[image: image2.emf]

[image: image2.emf]

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2023
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2023

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

_________________________

PROJETO DE LEI N° 012/2023

Dispõe sobre a denominação da Biblioteca Municipal Monteiro Lobado de “Wilma Mamprini Capistrano de Oliveira”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que Ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado a Biblioteca Pública Municipal “Monteiro Lobato”, localizada na Rua Almirante Batista das Neves – Centro, de “Wilma Mamprini Capistrano de Oliveira”.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Plenário Juvenal Benedito Soares, 25 de maio de 2023.
Verª. Michele Cristina Carrasco Mauriz - União

Ver. Adriano Soares Correa – PSB                      Ver. Diocelio Antunes Pruciano – PDT
JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Projeto de Lei ora apresentado, visa denominar a Biblioteca Pública Municipal atual “Monteiro Lobato” de “Biblioteca Pública Municipal Wilma Mamprini Capistrano de Oliveira”, localizada no Centro de Diamantino.

A presente propositura vem em reconhecimento pelos trabalhos realizados por Dona Wilma em prol do Município e desta forma honrar a sua memória e os feitos por ela realizados e contribuição na construção do Município de Diamantino.

Considerando que os logradouros públicos somente poderão ser escolhidos nomes que representem homenagem às pessoas que já faleceram e tenham deixado marca de relevância na história na sociedade e sejam reconhecidas pela comunidade, personalidades de importância na histórica da cidade. É obrigatório conforme o projeto, na nomeação de espaço público que o nome escolhido tenha relação direta com o fim a que se destina o bem a ser nominado.
Uma homenagem a Dona Wilma que faleceu em 30.04.2021, por complicações da Covid-19 e deixou um legado de serviços prestados e dedicação a nossa sociedade diamantinense.
Logo Nobres Pares, contamos com vosso apoio e apreciação, certos de poder contar com vossa compreensão, peço a Vossas Excelências que analisem o presente Projeto de Lei e votem favoravelmente a sua aprovação.
Plenário Juvenal Benedito Soares, 25 de maio de 2023

Verª. Michele Cristina Carrasco Mauriz – União

Ver. Adriano Soares Correa – PSB                      Ver. Diocelio Antunes Pruciano – PDT
[image: image1.jpg]

WILMA MAMPRINI CAPISTRANO DE OLIVEIRA
BIOGRAFIA

Natural de Astorga/PR, filha de agricultores, pai Pedro Almeida de Oliveira e mãe Ormy Mamprini de Oliveira (in memoriam). Irmã de Jose Carlos (in memoram), Pedro, Aparecida, Paulo, Edson, Nilza, Luzia e Geraldo. Casada com o diamantinense Erival Capistrano de Oliveira. Mãe de três filhos, Eduardo, Erival Júnior e Paula. Avó de 7 netos: Yago, Gabriel, Felipe, Gustavo, Benício, Isis e Ravi.

Chegou em Diamantino na década de 70, concluiu o ensino fundamental e magistério na Escola Estadual “Plácido de Castro”, formando-se professora iniciou carreira de docente em 1982 na mesma escola.

Graduada em Pedagogia em 1994 pelas Faculdades Integradas de Diamantino – FID, onde exerceu o cargo de professora no Ensino Superior. Pós-graduada em Formação de Orientadores Acadêmicos para a modalidade de Educação a Distância em 2002 pela UFMT.
Graduada em Sociologia pela UFMT no ano de 2007. Especialista em Direito Notarial, Bacharel em Direito pela UNEMAT em 2016. Exerceu o cargo de coordenadora do CEFAPRO/Diamantino por 10 anos. Coordenadora por 4 anos do PROFORMAÇÃO, programa do MEC, na formação de professores, na modalidade à distância na região de Diamantino, atuando em 7 municípios. Notarial Registradora Substituta do Segundo Serviço Notarial e Registral Capistrano de Diamantino a mais de 20 anos, onde esteve licenciada para exercer o cargo de Secretária e Assistência Social do Município de Diamantino, na gestão do então Eduardo Capistrano 2017/2020.

Faleceu no dia 30 de abril de 2021, por complicações da Covid-19.

Wilma Mamprini Capistrano foi uma mulher íntegra, humana, que lutou pelas causas sociais de Diamantino, sempre contribuindo com boas ações voltadas para as famílias carentes. Sem dúvida foi uma mulher exemplar e deixou boas lembranças, o seu legado de serviços prestados ao município de Diamantino, sempre será lembrado.

PAGE
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br